
 
 

ニュースリリース 平成22年 3月26日
 

 

＜企画展＞変幻自在の美「ふろしきの魅力」のご案内 

  

 

常陽銀行（頭取 鬼澤 邦夫）は、このたび、常陽史料館（館長 江橋 上）において変幻自在の美「ふろしき

の魅力」を開催いたします。 

繰り返し使用が可能で、たためば小さくなる便利なふろしき。かつては庶民の生活に欠かせない日用品

でしたが、使い捨ての紙袋などの影に隠れて忘れられた時期がありました。しかし、近年のエコブームに

よりその存在が注目されることとなってきました。 

「ふろしき」という名称は、かつて銭湯などで入浴するとき、衣類や洗面用具を包んだ布に由来すると

いわれています。 

本展は、素材や絵柄、使い方も多種多様なふろしきの魅力を常陸大宮市在住の倉田千恵子さんの協力を

得て紹介するものです。小紋などの日本の伝統模様をはじめとする絵柄、瓶包みやボール包みなどの巧みな

結び方、またバッグなどの代用品として姿を変える活用術など、工夫次第で多彩な可能性を見せるふろしきの

持つ変幻自在の美を紹介いたします。 

つきましては、多くの皆さまにご覧いただけますようご高配を賜りたくご案内申しあげます。 

 

 

 

● 会  期：平成 22 年 4 月 1 日 ～ 平成 22 年 5 月 23 日 

● 休 館 日：毎週月曜日 

● 開館時間：10：00～17：45 

● 会  場：常陽史料館 アートスポット（入場無料） 

 

 

 

 

 

 


